
Mod. 55 Determina 200015/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84 del 1° ottobre 2019;
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTE le note del 23 e 27 gennaio 2020 con le quali l’Ufficio Affari Generali e Contratti, tenuto
conto dell’esigenza rappresentata dal Capo dello Staff del Presidente, ha proposto di autorizzare
l’affidamento a seguito di Trattativa Diretta MEPA n. 1188285 - CIG ZE72B9AF95, ai sensi
dell’art. 36, co. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, nonché degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del
Regolamento di contabilità dell’Autorità,  dell’incarico di progettazione, direzione lavori ed
espletamento delle pratiche amministrative in vista della sostituzione degli infissi esterni,
dell’Ufficio del Presidente all’8° piano della sede dell’Autorità, come descritto nella
documentazione di gara, a STM Studio - Giacomo Gajano Saffi Mauro Gastreghini Architetti
Associati – C.F./P.IVA 09972391008 con sede a Roma in piazza Santa Apollonia n.3 – per un
prezzo totale, da pagarsi secondo gli stati di avanzamento ivi specificati, di euro 7.176,00 Iva
esclusa e contributo previdenziale 4% incluso, di cui euro 3.000,00 (Iva e contributo esclusi) per
l’attività di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, ad attivarsi su
richiesta dell’Autorità, e quindi complessivi euro 8.754,72   inclusi contributo e Iva;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota UAGEC e, precisamente che:
considerata l’obsolescenza degli infissi dell’Ufficio in parola è emersa la necessità di
provvedere alla sostituzione degli stessi per garantire le adeguate condizioni climatiche
all’interno della stanza;
trattandosi di edificio vincolato ed essendo necessarie apposite competenze sul piano
tecnico, al fine di acquisire nominativi di professionisti da contattare per l’acquisizione di
eventuali offerte in vista dell’affidamento del servizio de quo, lo scrivente Ufficio ha
preliminarmente effettuato apposita indagine di mercato, interpellando anche l’Ordine degli



Mod. 55 Determina 200015/ 2020 pag. 2

Architetti di Roma, chiedendo di formulare un’offerta tecnica ed economica che
contemplasse le prestazioni necessarie ad assicurare il servizio nella sua completezza;
all’esito di tale indagine di mercato, dal confronto delle offerte pervenute da parte di due dei
tre studi professionali interpellati, stante la sostanziale equivalenza delle modalità di
esecuzione del servizio illustrate nelle relative proposte progettuali tecnico-operative, è
emersa la maggior convenienza economica dell’offerta di quella di STM Studio - Giacomo
Gajano Saffi Mauro Gastreghini Architetti Associati, per un importo di euro 3.900,00 Iva
22% e contributo previdenziale 4% esclusi, oltre a euro 3.000,00 per l’attività di
“Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione”, quale prestazione
meramente eventuale da attivarsi su richiesta dell’Autorità;
l’offerta presentata dall’altro Studio professionale non prevede la predetta attività di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e, pertanto, quella di
STM Studio risulta essere la migliore offerta, non solo nell’ottica di una maggiore
economicità, ma anche di efficienza amministrativa derivante dalla possibilità di
individuare un unico professionista per tutte le prestazioni afferenti all’incarico
professionale in parola;
rilevato, quindi, che per le ragioni sopra evidenziate la proposta di STM Studio - Giacomo
Gajano Saffi Mauro Gastreghini Architetti Associati risponde alle esigenze dell’Autorità sul
piano tecnico ed organizzativo e risulta la più conveniente dal punto di vista economico,
accertato che non esistono Convenzioni CONSIP attive per tale servizio, è stata avviata col
predetto Studio professionale la Trattativa Diretta MEPA n. 1188285 - CIG ZE72B9AF95
per l’acquisizione del servizio di progettazione, direzione lavori ed espletamento delle
pratiche amministrative in vista della sostituzione degli infissi esterni, Ufficio 8° piano della
sede dell’Autorità, all’esito della quale il citato Studio professionale ha confermato a
sistema MEPA la propria quotazione e riproposto integralmente l'offerta tecnico-economica
iniziale;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 8.754,72 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.11.999  312.210.323 2020 8.754,72

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni articolate in premessa, l’affidamento diretto a seguito di
Trattativa Diretta MEPA n. 1188285 - CIG ZE72B9AF95 dell’incarico di progettazione,
direzione lavori ed espletamento delle pratiche amministrative in vista della sostituzione degli
infissi esterni dell'Ufficio del Presidente all'8° piano della sede dell’Autorità, come descritto
nella documentazione di gara, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50
s.m.i., nonché, degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, a
STM Studio - Giacomo Gajano Saffi Mauro Gastreghini Architetti Associati –
C.F./P.IVA 09972391008 con sede a Roma in piazza Santa Apollonia n.3 – per un importo
complessivo di euro 7.176,00 Iva esclusa e contributo previdenziale 4% incluso e, quindi, euro
8.754,72 inclusi contributo e Iva, di cui euro 3.000,00 (Iva e contributo esclusi) per l’attività di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, ad attivarsi su richiesta



Mod. 55 Determina 200015/ 2020 pag. 3

dell’Autorità;
di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro  8.754,72 (inclusa IVA) da porsi a carico
dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità di cui alla
notra DIBRA citata in premessa, come appresso specificato, e di tener conto dell'obbligazione
derivante dal servizio opzionale come sopra descritto:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.11.999  312.210.323 2020 8.754,72

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Contratti, secondo le
modalità previste dal Sistema dell’e-procurement sul MePA.

Determina  firmata elettronicamente il 31/01/2020  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


